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PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO - ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
PROGRAMA: JORNADA ÚNICA - INFRAESTRUCTURA ESCOLAR 

 
 

INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 
 
 

CONVOCATORIA No. PAF-JU-O-049-2020 
 
OBJETO: CONTRATAR LA “EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN 
FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, 
ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO EN MASA Y DEMÁS 
OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER”. 
 

FECHA DE PUBLICACIÓN 01 DE FEBRERO DE 2021 
 

El SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, respecto a la evaluación económica y asignación de puntaje, 
señala el procedimiento, se informa a los participantes de la Convocatoria PAF- JU-O-049-2020que mediante el presente 
documento se presenta el informe de evaluación económica y asignación de puntaje (orden de elegibilidad), con las 
siguientes consideraciones: 

 
1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES 

De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día 18 de enero de 2021, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron veintiséis (26) propuestas de las cuales vía ramdon se seleccionaron quince (15) propuestas 
para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme con lo siguiente: 

N° 
PROPONENTE 

(Según Orden Acta de Cierre) 

INTERESADO INDIVIDUAL O 

INTEGRANTE DEL INTERESADO PRURAL  

NIT 

PERSONA 

JURIDICA/CC 

1 AUGUSTO ACUÑA ARANGO  AUGUSTO ACUÑA ARANGO  10092277 

2 CONSORCIO EDUCATIVO EB 
BSV INGENIERIA S.A.S  830142715-8 

E DE LA CRUZ CONSTRUCTORES S.A.  830116891-6 

3 SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS 800205914-1 

4 HACER DE COLOMBIA LTDA HACER DE COLOMBIA LTDA 800028222-2 

5 CONSORCIO SRZ 

ASESORIA Y SERVICIOS DE INGENIERIA 

ASI S.A.S 

- ASI SAS 

900769587-7 

RAFAEL EDUARDO ZAMBRANO CASAS 19252047 

6 CURE Y CIA S.A.S CURE Y CIA S.A.S 860034731-2 

7 
CIVILIZACIÓN TECNICA Y ARQUITECTURA SAS 

CIVITARQ SAS 

CIVILIZACIÓN TECNICA Y 

ARQUITECTURA SAS - CIVITARQ SAS 
900283279-6 

8 CONSORCIO SAN CARLOS 2021 

CORPORACIÓN PROVIDA - CORPROVIDA 802006758-0 

MINEROS E INGENIEROS SAS - 

MINERING SAS 
900033279-4 
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9 JASA LTDA JASA LTDA 800177012-0 

10 CONSORCIO SAN GIL 2021 
RENI RAFAEL GUERRA SOLORZANO 72221105 

JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 92525570 

11 HAPIL INGENIERÍA S.AS. HAPIL INGENIERÍA S.AS. 830098798-0 

12 CONSORCIO ELEMENTO 

PAVIOBRAS SAS 830073703-3 

INVERSIONES INSULARES SAS 900807415-2 

OMAIRA RIAÑO MOLANO 21021680 

13 

SOCIEDAD DE INVERSIONES Y 

CONSTRUCCIONES VALENCIA ENCISO SOCICON 

SAS 

SOCIEDAD DE INVERSIONES Y 

CONSTRUCCIONES VALENCIA ENCISO 

SOCICON SAS 

830005455-1 

14 UT AULAS SAN CARLOS HAR 2021 

AGORASPORT S.A. sucursal Colombia  900513058-3  

HUGO FERNELI DÍAZ PLAZAS 12110283-3  

INGENIEROS CONTRATISTAS INGECON 

S.A.S 
813006542-7  

15 CONSORCIO SAN GIL DIFEPOL  

DIEGO FERNANDO POLANIA LISCANO 12131436 

INGENIERÍA ELECTRÓNICA DEL HUILA 

SAS - INGELECGROUP SAS 
813008121-9 

 
 

2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES -REGLAS PARTICULARES. 
 

El día veintiuno (21) de enero de dos mil veintiuno, se presentó en Comité de Contratación No. 12, el INFORME PRELIMINAR 
DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 
 

 

No. 
PROPONENTE 

REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 
RESULTADO 

1 AUGUSTO ACUÑA 

ARANGO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO EDUCATIVO 

EB 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

3 SOLUCIONES 

INTEGRALES UNIÓN S.A.S 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 HACER DE COLOMBIA 

LTDA 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

5 
CONSORCIO SRZ  CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

6 
CURE Y CIA S.A.S NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADA 

7 CIVILIZACIÓN TECNICA Y 

ARQUITECTURA SAS 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

8 CONSORCIO SAN CARLOS 

2021 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO HABILITADA 

9 
JASA LTDA NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO HABILITADA 
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10 
CONSORCIO SAN GIL 2021 NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

11 
HAPIL INGENIERIA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

12 
CONSORCIO ELEMENTO NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO HABILITADA 

13 
SOCICON SAS NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO HABILITADA 

14 U.T AULAS SAN CARLOS 

HAS 2021 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

NO HABILITADA 

15 CONSORCIO SAN GIL 

DIFEPOL 
NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

NO HABILITADA 

 
 

3. INFORME DEFINITIVO DE REQUISITOS HABILITANTES -RESPUESTA A OBSERVACIONES 
 

Durante el término comprendido desde el veintidós (22) de enero de dos mil veintiuno hasta las 05:00 pm del día veinticinco 
(25) de enero de 2021, los proponentes presentaron documentos de subsanación y observaciones al correo electrónico 
convocatoriascolegiosjornadaunica@findeter.gov.co  los cuales fueron objeto de validación para la consolidación del informe 
definitivo de verificación de requisitos habilitantes. 
 
Como resultado de la revisión de los documentos de subsanación allegados, el día veintisiete (27) de enero de dos mil 
veintiuno (2021) se presentó ante el Comité de Contratación No. 16, el INFORME DEFINITIVO DE VERIFICACION DE 
REQUISITOS HABILITANTES, se informa que no se presentaron observaciones al informe preliminar de verificación de 
requisitos habilitantes, con los siguientes resultados: 
 

 

No. 
PROPONENTE 

REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 
RESULTADO 

1 AUGUSTO ACUÑA 

ARANGO 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

2 CONSORCIO EDUCATIVO 

EB 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

3 SOLUCIONES 

INTEGRALES UNIÓN S.A.S 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

4 HACER DE COLOMBIA 

LTDA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

5 
CONSORCIO SRZ  CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADA 

6 
CURE Y CIA S.A.S CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

7 CIVILIZACIÓN TECNICA Y 

ARQUITECTURA SAS 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

8 CONSORCIO SAN CARLOS 

2021 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

HABILITADA 

9 
JASA LTDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 HABILITADA 

mailto:convocatoriascolegiosjornadaunica@findeter.gov.co
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10 
CONSORCIO SAN GIL 2021 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

11 
HAPIL INGENIERIA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

12 
CONSORCIO ELEMENTO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADA 

13 
SOCICON SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

HABILITADA 

14 U.T AULAS SAN CARLOS 

HAS 2021 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 HABILITADA 

15 CONSORCIO SAN GIL 

DIFEPOL 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 HABILITADA 

 
 
NOTA 1. De los proponentes Nro. 11 HAPIL INGENIERIA S.A.S , Nro. 14 U.T AULAS SAN CARLOS HAS 2021 y Nro. 15 
CONSORCIO SAN GIL DIFEPOL se publica la verificación definitiva financiera sin modificar el resultado pero se actualiza la 
información de la misma porque fueron confirmadas las certificaciones de cupo de crédito por parte de las respectivas 

entidades bancarias. 
 
NOTA 2. Del proponente Nro. 06 CURE Y CIA SAS, se publica la verificación financiera sin modificar el resultado, pero se da 
respuesta sobre la información presentada por este proponente respecto a la proximidad del vencimiento de la carta cupo de 
crédito. 

 
4. CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS PROPONENTES HABILITADOS 

 

 

No. 
PROPONENTE NUMERAL 2.1.4 DE LOS TERMINOS DE REFERENCIA. 

1 AUGUSTO ACUÑA 

ARANGO 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

2 CONSORCIO EDUCATIVO 

EB 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

3 SOLUCIONES 

INTEGRALES UNIÓN S.A.S 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

4 HACER DE COLOMBIA 

LTDA 
NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

5 
CONSORCIO SRZ NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

6 
CURE Y CIA S.A.S 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

7 CIVILIZACIÓN TECNICA Y 

ARQUITECTURA SAS 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

8 CONSORCIO SAN CARLOS 

2021 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

9 
JASA LTDA 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 
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10 
CONSORCIO SAN GIL 2021 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

11 
HAPIL INGENIERIA SAS 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

12 
CONSORCIO ELEMENTO 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

13 
SOCICON SAS 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 

14 U.T AULAS SAN CARLOS 

HAS 2021 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

15 CONSORCIO SAN GIL 

DIFEPOL 

NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN DE CONTRATOS 

 
5. INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE 

 
El SUBCAPÍTULO III, EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS en el numeral 3.1. CRITERIOS DE 
EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DE LAS PROPUESTAS, respecto a la evaluación económica y asignación de puntaje, 
señala el siguiente procedimiento. 
 
“La asignación del puntaje a las propuestas, de acuerdo con los patrones preestablecidos en estos términos de referencia, 
será realizada por los evaluadores de la CONTRATANTE. Se seleccionará la propuesta mejor calificada y que por ello 
resulte ser la más favorable para la entidad y para los fines que ella busca con esta contratación, para esto se tendrá en 
cuenta que el puntaje máximo de la evaluación será de cien (100) puntos, resultantes del siguiente factor y criterio de 
evaluación: 
 

FACTOR DE CALIFICACIÓN PUNTAJE 

Evaluación Económica 100 

TOTAL 100 PUNTOS 

 
Y la posterior aplicación del criterio de evaluación factor cumplimiento contratos anteriores”. (…) 
 
De conformidad con lo señalado en el sub-numeral 8, del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II DISPOSICIONES 
GENERALES de los Términos de Referencia, para la determinación del método se tomarán hasta las centésimas de la 
Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del Sobre No. 
2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma de 
esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos en los mencionados Términos.   
 
Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-
estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 
 
Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, previa 
aplicación de los descuentos a que haya lugar. 
 
PROPONENTE No 6: Previo al informe de evaluación económica y asignación de puntaje, se verificó y confirmó la 
certificación de cupo de crédito, mediante correo electrónico remitido el 1/02/2021 (7:59 a.m.) por parte de Maria Janeth 
Martínez Virguez - Gerente de Oficina Chico - Apoderada Especial Banco Pichincha, se informa respecto de la carta cupo 
de crédito aportada por el proponente No 6 CURE Y CIA SAS, que el cupo de crédito vence el día 28 de febrero del 
presente año.  Se publica verificación financiera actualizada sin modificación de la condición de habilitado del proponente. 
 
PROPONENTE No 12: El cupo de crédito emitido por la entidad bancaria estableció una vigencia sobre la carta cupo de 
crédito hasta el 31 de enero de 2021. En ese sentido es importante anotar que la expiración de la fecha de vigencia 

http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
http://www.banrep.gov.co/series-estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion
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conllevaría a que para la fecha de adjudicación (3 de febrero de 2021) el mismo no esté disponible para respaldar 
financieramente la convocatoria lo que se entiende como una disminución del cupo. Por lo tanto, el proponente debe tener 
en cuenta lo señalado en los TDR: "El Comité Evaluador se reserva el derecho de consultar los aspectos que estimen 
convenientes de la carta cupo de crédito. La carta cupo de crédito podrá confirmarse en cualquier etapa de la convocatoria, 
antes de la adjudicación de la misma. Dado que la entidad financiera confirma una disminución del valor de la carta cupo 
crédito exigido en los términos de referencia, la propuesta No 12 CONSORCIO ELEMENTO es RECHAZADA" así las 
cosas, y dado que para la fecha de adjudicación la carta no se encuentra vigente incurre en la siguiente causal de rechazo. 
 
“2.1.2. REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 
 
(…) 
"6. El valor del cupo crédito o la sumatoria de los cupos aportados debe ser igual o superior al 20 % del presupuesto de la 
presente convocatoria. En caso de no cumplir dicha condición, SERA CAUSAL DE RECHAZO. 
 
(…) 
 
"El Comité Evaluador se reserva el derecho de consultar los aspectos que estimen convenientes de la carta cupo de 
crédito. La carta cupo de crédito podrá confirmarse en cualquier etapa de la convocatoria, antes de la adjudicación de la 
misma. En caso de que la entidad financiera confirme una disminución del valor de la carta cupo crédito exigido en los 
términos de referencia, la propuesta será RECHAZADA."  (…) 
 
Consultar las evaluaciones individuales de orden financiero de ambos proponentes. 
 
PROPONENTE No 14.  Una vez aplicados los descuentos descritos en el sub-numeral 10 EVALUACIÓN FACTOR 
CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES del numeral 3.1.1., Subcapítulo III CAPÍTULO II DISPOSICIONES 
GENERALES de los Términos de Referencia al proponente No 14 - UT AULAS SAN CARLOS HAR 2021, se obtiene que 
este no conformará el orden de elegibilidad, de conformidad con los estipulado en citado sub-numeral en los siguientes 
términos: "(...) No conformarán el orden de elegibilidad aquellos proponentes que obtengan un puntaje total inferior a 
SETENTA (70) PUNTOS, una vez aplicado el criterio Evaluación Factor de Cumplimiento Contratos Anteriores."  
 
Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el veintinueve (29) de enero de dos mil 
veintiuno (2021), fue TRES MIL QUINIENTOS OCHENTA Y CINCO PESOS CON CUARENTA Y CUATRO CENTAVOS 
(3.585,44); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de 
ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA ALTA, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD 
de catorce proponentes habilitados 
 
De acuerdo con lo anterior, El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD, obtenido por los proponentes 
habilitados, es el siguiente: 
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Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  
 
Se da traslado al presente informe hasta el día dos (02) de febrero de dos mil veintiuno (2021) a las 5:00 pm para que 
los proponentes puedan formular observaciones en el correo: convocatoriascolegiosjornadaunica@findeter.gov.co 
según la Adenda Nro 3 que modifica el cronograma de la convocatoria. 
 

 
 

Para constancia, se expide el primero (1ro) de febrero de dos mil veintiuno (2021). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO - ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
 

mailto:convocatoriascolegiosjornadaunica@findeter.gov.co


VALOR TOTAL

118,090,000.00$                

22,430,000.00$             

140,520,000.00$           

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,552,000.00 776,000,000.00                  $1,552,000.00 $776,000,000.00 ETAPA 2 1,679,189,347$     CUMPLE 1,865,765,941$     CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,730,000.00 131,480,000.00                  $1,730,000.00 $131,480,000.00 TOTAL OFERTA 1,805,666,221$     CUMPLE 2,006,295,801$     CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,730,000.00 214,520,000.00                  $1,730,000.00 $214,520,000.00
4 Circulación cubierta m2 175.00 $480,000.00 84,000,000.00                    $480,000.00 $84,000,000.00

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $165,000.00 4,950,000.00                      $165,000.00 $4,950,000.00
6 Escaleras m2 20.00 $1,083,000.00 21,660,000.00                    $1,083,000.00 $21,660,000.00 MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,083,000.00 101,802,000.00                  $1,083,000.00 $101,802,000.00
A 1,334,412,000.00               

26.53% 354,019,504.00                  

3% 40,032,360.00                    

5% 66,720,600.00                    

19% 12,676,914.00                    

B 473,449,378.00                  

2. 1,807,861,378.00               

1,948,381,378.00                                                  1,948,388,478.00 

Observaciónes:  Se presenta corrección aritmética al valor del IVA de la etapa 1, teniendo en cuenta que el oferente indica que este valor 
corresponde al 19%, y su consecuente corrección aritmética de $7.100 en el valor total de la oferta. 

La oferta corregida corresponde a $1.948.388.478,00

VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

$1,334,412,000.00

                                      354,019,504.00 

                                        40,032,360.00 

                                        66,720,600.00 

                                        12,676,914.00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS 
COSTO TOTAL OBRA  (A+B)

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)

VALOR DIRECTO OBRA

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO

                                      473,449,378.00 

                                   1,807,861,378.00 

Administración

Imprevistos 

Utilidad

Valo IVA sobre la utilidad

1

1
1

1

1

1 CUMPLE

ALCANCE

7

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

DESCRIPCIÓN

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

PROPONENTE No 1 - AUGUSTO ACUÑA ARANGO

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

$ 118,090,000.00

$ 22,437,100.00

$ 140,527,100.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS



VALOR TOTAL

118,049,276.00$                

22,429,362.00$             

140,478,638.00$           

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,554,301.00 777,150,500.00                  $1,554,301.00 $777,150,500.00 ETAPA 2 1,679,189,347$     CUMPLE 1,865,765,941$     CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,742,526.00 132,431,976.00                  $1,742,526.00 $132,431,976.00 TOTAL OFERTA 1,805,666,221$     CUMPLE 2,006,295,801$     CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,742,526.00 216,073,224.00                  $1,742,526.00 $216,073,224.00
4 Circulación cubierta m2 175.00 $498,870.00 87,302,250.00                    $498,870.00 $87,302,250.00

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $170,775.00 5,123,250.00                      
$170,775.00 $5,123,250.00

6 Escaleras m2 20.00 $1,119,353.00 22,387,060.00                    $1,119,353.00 $22,387,060.00 MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,007,418.00 94,697,292.00                    $1,007,418.00 $94,697,292.00
A 1,335,165,552.00               

26.58% 354,887,004.00                  

3% 40,054,967.00                    

5% 66,758,278.00                    

19% 12,684,073.00                    

B 474,384,322.00                  

2. 1,809,549,874.00               

1,950,028,512.00               

$ 354,887,004.00

Observaciónes:  No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo.

Utilidad $ 66,758,278.00

Valo IVA sobre la utilidad $ 12,684,073.00

VALOR COSTOS INDIRECTOS $ 474,384,322.00
COSTO TOTAL OBRA  (A+B) $ 1,809,549,874.00

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2) $ 1,950,028,512.00

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

Imprevistos $ 40,054,967.00

1

1
1

1

1

1

VALOR DIRECTO OBRA $1,335,165,552.00

Administración

CUMPLE

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 2 - CONSORCIO EDUCATIVO EB

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 118,049,276.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 22,429,362.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 140,478,638.00

DESCRIPCIÓN



VALOR TOTAL

112,187,703.00$                

21,315,664.00$             

133,503,366.57$           

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,519,121.00 759,560,500.00                  1,519,121.00     759,560,500.00   ETAPA 2 1,679,189,347$     CUMPLE 1,865,765,941$     CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,696,106.00 128,904,056.00                  1,696,106.00     128,904,056.00   TOTAL OFERTA 1,805,666,221$     CUMPLE 2,006,295,801$     CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,696,106.00 210,317,144.00                  1,696,106.00     210,317,144.00   
4 Circulación cubierta m2 175.00 $473,927.00 82,937,225.00                    473,927.00        82,937,225.00     

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $162,236.00 4,867,080.00                      162,236.00        4,867,080.00       
6 Escaleras m2 20.00 $1,063,385.00 21,267,700.00                    1,063,385.00     21,267,700.00     MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,063,385.00 99,958,190.00                    1,063,385.00     99,958,190.00     
A 1,307,811,895.00               

26.58% 347,616,402.00                  

3% 39,234,357.00                    

5% 65,390,595.00                    

19% 12,424,213.00                    

B 464,665,566.00                  

2. 1,772,477,461.00               

1,905,980,828.00               

                                       347,616,402.00 

Observaciónes:  Se presenta ajuste por redondeo, y corrección aritmética de $1 en el valor total de la oferta. 

La oferta corregida corresponde a $1.905.980.829,00

Utilidad                                          65,390,595.00 

Valo IVA sobre la utilidad                                          12,424,213.00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS                                        464,665,567.00 
COSTO TOTAL OBRA  (A+B)                                     1,772,477,462.00 

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)                                     1,905,980,829.00 

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

Imprevistos                                          39,234,357.00 

1

1
1

1

1

1

VALOR DIRECTO OBRA 1,307,811,895.00                               

Administración

CUMPLE

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 3 - SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 112,187,703.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 21,315,664.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 133,503,367.00

DESCRIPCIÓN



VALOR TOTAL

118,092,319.00$                

22,437,541.00$            

140,529,860.00$          

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,568,693.00 784,346,500.00                  1,568,693.00     784,346,500.00   ETAPA 2 1,679,189,347$    CUMPLE 1,865,765,941$    CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,751,453.00 133,110,428.00                  1,751,453.00     133,110,428.00   TOTAL OFERTA 1,805,666,221$    CUMPLE 2,006,295,801$    CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,751,453.00 217,180,172.00                  1,751,453.00     217,180,172.00   
4 Circulación cubierta m2 175.00 $489,391.00 85,643,425.00                    489,391.00        85,643,425.00     

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $167,530.00 5,025,900.00                      

167,530.00        5,025,900.00       
6 Escaleras m2 20.00 $1,098,085.00 21,961,700.00                    1,098,085.00     21,961,700.00     MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,098,085.00 103,219,990.00                  1,098,085.00     103,219,990.00   
A 1,350,488,115.00               

26.58% 358,959,741.00                  

3% 40,514,643.00                    

5% 67,524,406.00                    

19% 12,829,637.00                    

B 479,828,427.00                  

2. 1,830,316,542.00               

1,970,846,402.00               

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 4 - HACER DE COLOMBIA LTDA

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 118,092,319.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 22,437,541.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 140,529,860.00

DESCRIPCIÓN

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

1

1
1

1

1

Observaciónes:  No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo.

Utilidad                                        67,524,406.00 

Valo IVA sobre la utilidad                                        12,829,637.00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS                                      479,828,427.00 

CUMPLE

COSTO TOTAL OBRA  (A+B)                                   1,830,316,542.00 

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)                                   1,970,846,402.00 

VALOR DIRECTO OBRA 1,350,488,115.00                               

Administración                                      358,959,741.00 

Imprevistos                                        40,514,643.00 

1



VALOR TOTAL

111,515,758.00$                

21,187,994.00$             

132,703,752.00$           

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,510,023.00 755,011,257.00                  1,510,023.00     755,011,500.00   ETAPA 2 1,679,189,347$     CUMPLE 1,865,765,941$     CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,685,947.00 128,132,007.00                  1,685,947.00     128,131,972.00   TOTAL OFERTA 1,805,666,221$     CUMPLE 2,006,295,801$     CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,685,947.00 209,057,486.00                  1,685,947.00     209,057,428.00   
4 Circulación cubierta m2 175.00 $471,088.00 82,440,388.00                    471,088.00        82,440,400.00     

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $161,265.00 4,837,936.00                      

161,265.00        4,837,950.00       
6 Escaleras m2 20.00 $1,057,016.00 21,140,325.00                    1,057,016.00     21,140,320.00     MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,057,016.00 99,359,526.00                    1,057,016.00     99,359,504.00     
A 1,299,978,924.00               

26.58% 345,534,398.00                  

3% 38,999,368.00                    

5% 64,998,946.00                    

19% 12,349,800.00                    

B 461,882,512.00                  

2. 1,761,861,436.00               

1,894,565,188.00               

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 5 - CONSORCIO SRZ

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 111,515,758.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 21,187,994.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 132,703,752.00

DESCRIPCIÓN

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

1

1
1

1

1

Observaciónes:  Se presenta corrección aritmética de $203 en el valor total de la oferta. 

La oferta corregida corresponde a $1.894.565.391,00

Utilidad                                          64,998,954.00 

Valo IVA sobre la utilidad                                          12,349,801.00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS                                        461,882,565.00 

CUMPLE

COSTO TOTAL OBRA  (A+B)                                     1,761,861,639.00 

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)                                     1,894,565,391.00 

VALOR DIRECTO OBRA 1,299,979,074.00                               

Administración                                        345,534,438.00 

Imprevistos                                          38,999,372.00 

1



VALOR TOTAL

115,364,576.00$                

21,919,269.00$             

137,283,845.00$           

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,562,136.00 781,068,000.00                  1,562,136.00     781,068,000.00   ETAPA 2 1,679,189,347$     CUMPLE 1,865,765,941$     CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,744,133.00 132,554,108.00                  1,744,133.00     132,554,108.00   TOTAL OFERTA 1,805,666,221$     CUMPLE 2,006,295,801$     CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,744,133.00 216,272,492.00                  1,744,133.00     216,272,492.00   
4 Circulación cubierta m2 175.00 $487,346.00 85,285,550.00                    487,346.00        85,285,550.00     

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $166,830.00 5,004,900.00                      

166,830.00        5,004,900.00       
6 Escaleras m2 20.00 $1,093,496.00 21,869,920.00                    1,093,496.00     21,869,920.00     MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,093,496.00 102,788,624.00                  1,093,496.00     102,788,624.00   
A 1,344,843,594.00               

26.58% 357,459,427.00                  

3% 40,345,308.00                    

5% 67,242,180.00                    

19% 12,776,014.00                    

B 477,822,929.00                  

2. 1,822,666,523.00               

1,959,950,368.00               

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 6 - CURE Y CIA S.A.S

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 115,364,576.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 21,919,269.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 137,283,845.00

DESCRIPCIÓN

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

1

1
1

1

1

Observaciónes:  No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo.

Utilidad                                          67,242,180.00 

Valo IVA sobre la utilidad                                          12,776,014.00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS                                        477,822,929.00 

CUMPLE

COSTO TOTAL OBRA  (A+B)                                     1,822,666,523.00 

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)                                     1,959,950,368.00 

VALOR DIRECTO OBRA 1,344,843,594.00                               

Administración                                        357,459,427.00 

Imprevistos                                          40,345,308.00 

1



VALOR TOTAL

115,343,130.00$                

21,915,195.00$            

137,258,325.00$          

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,561,849.00 780,924,500.00                  1,561,849.00     780,924,500.00   ETAPA 2 1,679,189,347$    CUMPLE 1,865,765,941$    CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,743,811.00 132,529,636.00                  1,743,811.00     132,529,636.00   TOTAL OFERTA 1,805,666,221$    CUMPLE 2,006,295,801$    CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,743,811.00 216,232,564.00                  1,743,811.00     216,232,564.00   
4 Circulación cubierta m2 175.00 $487,256.00 85,269,800.00                    487,256.00        85,269,800.00     

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $166,799.00 5,003,970.00                      

166,799.00        5,003,970.00       
6 Escaleras m2 20.00 $1,093,294.00 21,865,880.00                    1,093,294.00     21,865,880.00     MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,093,294.00 102,769,636.00                  1,093,294.00     102,769,636.00   
A 1,344,595,986.00               

26.58% 357,393,613.00                  

3% 40,337,880.00                    

5% 67,229,799.00                    

19% 12,773,662.00                    

B 477,734,954.00                  

2. 1,822,330,940.00               

1,959,589,265.00               

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 7 - CIVILIZACIÓN TECNICA Y ARQUITECTURA SAS CIVITARQ SAS

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 115,343,130.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 21,915,195.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 137,258,325.00

DESCRIPCIÓN

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

1

1
1

1

1

Observaciónes:  No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo.

Utilidad                                        67,229,799.00 

Valo IVA sobre la utilidad                                        12,773,662.00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS                                      477,734,954.00 

CUMPLE

COSTO TOTAL OBRA  (A+B)                                   1,822,330,940.00 

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)                                   1,959,589,265.00 

VALOR DIRECTO OBRA 1,344,595,986.00                               

Administración                                      357,393,613.00 

Imprevistos                                        40,337,880.00 

1



VALOR TOTAL

118,092,319.00$                

22,437,541.00$             

140,529,860.00$           

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,471,149.00 735,574,500.00                  1,471,149.00     735,574,500.00   ETAPA 2 1,679,189,347$     CUMPLE 1,865,765,941$     CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,785,375.00 135,688,500.00                  1,785,375.00     135,688,500.00   TOTAL OFERTA 1,805,666,221$     CUMPLE 2,006,295,801$     CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,785,375.00 221,386,500.00                  1,785,375.00     221,386,500.00   
4 Circulación cubierta m2 175.00 $498,870.00 87,302,250.00                    498,870.00        87,302,250.00     

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $170,775.00 5,123,250.00                      

170,775.00        5,123,250.00       
6 Escaleras m2 20.00 $1,119,353.00 22,387,060.00                    1,119,353.00     22,387,060.00     MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,119,353.00 105,219,182.00                  1,119,353.00     105,219,182.00   
A 1,312,681,242.00               

26.50% 347,860,529.00                  

3% 39,380,437.00                    

5% 65,634,062.00                    

19% 12,470,472.00                    

B 465,345,500.00                  

2. 1,778,026,742.00               

1,918,556,602.00               

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 8 - CONSORCIO SAN CARLOS 2021

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 118,092,319.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 22,437,541.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 140,529,860.00

DESCRIPCIÓN

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

1

1
1

1

1

Observaciónes:  No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo.

Utilidad                                          65,634,062.00 

Valo IVA sobre la utilidad                                          12,470,472.00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS                                        465,345,500.00 

CUMPLE

COSTO TOTAL OBRA  (A+B)                                     1,778,026,742.00 

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)                                     1,918,556,602.00 

VALOR DIRECTO OBRA 1,312,681,242.00                               

Administración                                        347,860,529.00 

Imprevistos                                          39,380,437.00 

1



VALOR TOTAL

115,140,011.00$                

21,876,602.00$            

137,016,613.00$          

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,560,600.00 780,300,000.00                  1,560,600.00     780,300,000.00   ETAPA 2 1,679,189,347$    CUMPLE 1,865,765,941$    CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,740,800.00 132,300,800.00                  1,740,800.00     132,300,800.00   TOTAL OFERTA 1,805,666,221$    CUMPLE 2,006,295,801$    CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,740,800.00 215,859,200.00                  1,740,800.00     215,859,200.00   
4 Circulación cubierta m2 175.00 $486,398.00 85,119,650.00                    486,398.00        85,119,650.00     

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $166,505.00 4,995,150.00                      

166,505.00        4,995,150.00       
6 Escaleras m2 20.00 $1,091,369.00 21,827,380.00                    1,091,369.00     21,827,380.00     MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,091,369.00 102,588,686.00                  1,091,369.00     102,588,686.00   
A 1,342,990,866.00               

28.50% 382,752,397.00                  

1% 13,429,909.00                    

5% 67,149,543.00                    

19% 12,758,413.00                    

B 476,090,262.00                  

2. 1,819,081,128.00               

1,956,097,741.00               

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 9 - JASA LTDA

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 115,140,011.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 21,876,602.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 137,016,613.00

DESCRIPCIÓN

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

1

1
1

1

1

Observaciónes:  No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo.

Utilidad                                        67,149,543.00 

Valo IVA sobre la utilidad                                        12,758,413.00 

VALOR COSTOS INDIRECTOS                                      476,090,262.00 

CUMPLE

COSTO TOTAL OBRA  (A+B)                                   1,819,081,128.00 

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)                                   1,956,097,741.00 

VALOR DIRECTO OBRA 1,342,990,866.00                               

Administración                                      382,752,397.00 

Imprevistos                                        13,429,909.00 

1



VALOR TOTAL

118,000,000.00$                

22,000,000.00$             

140,000,000.00$           

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,540,000.00 770,000,000.00                  1,540,000.00     770,000,000.00   ETAPA 2 1,679,189,347$     CUMPLE 1,865,765,941$     CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,740,000.00 132,240,000.00                  1,740,000.00     132,240,000.00   TOTAL OFERTA 1,805,666,221$     CUMPLE 2,006,295,801$     CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,740,000.00 215,760,000.00                  1,740,000.00     215,760,000.00   
4 Circulación cubierta m2 175.00 $490,000.00 85,750,000.00                    490,000.00        85,750,000.00     

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $165,000.00 4,950,000.00                      

165,000.00        4,950,000.00       
6 Escaleras m2 20.00 $1,045,000.00 20,900,000.00                    1,045,000.00     20,900,000.00     MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,045,000.00 98,230,000.00                    1,045,000.00     98,230,000.00     
A 1,327,830,000.00               

26.58% 352,937,214.00                  

3% 39,834,900.00                    

5% 66,391,500.00                    

19% 12,614,385.00                    

B 471,777,999.00                  

2. 1,799,607,999.00               

1,939,607,999.00               

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 10 - CONSORCIO SAN GIL 2021

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 118,000,000.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 22,420,000.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 140,420,000.00

DESCRIPCIÓN

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

1

1
1

1

1

CUMPLE

VALOR DIRECTO OBRA 1,327,830,000.00                               

Administración                                        352,937,214.00 

1

Imprevistos                                          39,834,900.00 

Utilidad                                          66,391,500.00 

Valo IVA sobre la utilidad                                          12,614,385.00 

Observaciónes:  Se presenta corrección aritmética al valor del IVA de la etapa 1, teniendo en cuenta que el oferente indica que este valor 
corresponde al 19%, y su consecuente corrección aritmética de $420.000 en el valor total de la oferta. 

La oferta corregida corresponde a $1.940.027.999,00

VALOR COSTOS INDIRECTOS                                        471,777,999.00 
COSTO TOTAL OBRA  (A+B)                                     1,799,607,999.00 

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)                                     1,940,027,999.00 



VALOR TOTAL

118,000,000.00$                

22,420,000.00$             

140,420,000.00$           

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,560,000.00 780,000,000.00                  1,560,000.00     780,000,000.00   ETAPA 2 1,679,189,347$     CUMPLE 1,865,765,941$     CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,770,000.00 134,520,000.00                  1,770,000.00     134,520,000.00   TOTAL OFERTA 1,805,666,221$     CUMPLE 2,006,295,801$     CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,770,000.00 219,480,000.00                  1,770,000.00     219,480,000.00   
4 Circulación cubierta m2 175.00 $495,000.00 86,625,000.00                    495,000.00        86,625,000.00     

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $170,000.00 5,100,000.00                      

170,000.00        5,100,000.00       
6 Escaleras m2 20.00 $1,119,000.00 22,380,000.00                    1,119,000.00     22,380,000.00     MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,119,000.00 105,186,000.00                  1,119,000.00     105,186,000.00   
A 1,353,291,000.00               

26.00% 351,855,660.00                  

1% 13,532,910.00                    

5% 67,664,550.00                    

19% 12,856,265.00                    

B 445,909,385.00                  

2. 1,799,200,385.00               

1,939,620,385.00               

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 11 - HAPIL INGENIERÍA S.AS.

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 118,000,000.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 22,420,000.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 140,420,000.00

DESCRIPCIÓN

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

1

1
1

1

1

CUMPLE

VALOR DIRECTO OBRA 1,353,291,000.00                               

Administración                                        351,855,660.00 

1

Imprevistos                                          13,532,910.00 

Utilidad                                          67,664,550.00 

Valo IVA sobre la utilidad                                          12,856,265.00 

Observaciónes:  No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo.

VALOR COSTOS INDIRECTOS                                        445,909,385.00 
COSTO TOTAL OBRA  (A+B)                                     1,799,200,385.00 

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)                                     1,939,620,385.00 



VALOR TOTAL

117,500,000.00$                

22,325,000.00$             

139,825,500.00$           

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,570,000.00 785,000,000.00                  1,570,000.00     785,000,000.00   ETAPA 2 1,679,189,347$     CUMPLE 1,865,765,941$     CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,750,000.00 133,000,000.00                  1,750,000.00     133,000,000.00   TOTAL OFERTA 1,805,666,221$     CUMPLE 2,006,295,801$     CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,750,000.00 217,000,000.00                  1,750,000.00     217,000,000.00   
4 Circulación cubierta m2 175.00 $470,000.00 82,250,000.00                    470,000.00        82,250,000.00     

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $160,000.00 4,800,000.00                      

160,000.00        4,800,000.00       
6 Escaleras m2 20.00 $1,100,000.00 22,000,000.00                    1,100,000.00     22,000,000.00     MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,100,000.00 103,400,000.00                  1,100,000.00     103,400,000.00   
A 1,347,450,000.00               

26.58% 358,152,210.00                  

3.0% 40,423,500.00                    

5% 67,372,500.00                    

19% 12,800,775.00                    

B 478,748,985.00                  

2. 1,826,198,985.00               

1,966,023,985.00               

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 13 -SOCIEDAD DE INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES VALENCIA ENCISO SOCICON SAS

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 117,500,000.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 22,325,000.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 139,825,000.00

DESCRIPCIÓN

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

1

1
1

1

1

CUMPLE

VALOR DIRECTO OBRA 1,347,450,000.00                               

Administración                                        358,152,210.00 

1

Imprevistos                                          40,423,500.00 

Utilidad                                          67,372,500.00 

Valo IVA sobre la utilidad                                          12,800,775.00 

Observaciónes:  No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo.

VALOR COSTOS INDIRECTOS                                        478,748,985.00 
COSTO TOTAL OBRA  (A+B)                                     1,826,198,985.00 

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)                                     1,966,023,985.00 



VALOR TOTAL

114,348,792.00$                

21,726,270.00$             

136,075,062.00$           

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,548,384.00 774,192,000.00                  1,548,384.00     774,192,000.00   ETAPA 2 1,679,189,347$     CUMPLE 1,865,765,941$     CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,728,779.00 131,387,204.00                  1,728,779.00     131,387,204.00   TOTAL OFERTA 1,805,666,221$     CUMPLE 2,006,295,801$     CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,728,779.00 214,368,596.00                  1,728,779.00     214,368,596.00   
4 Circulación cubierta m2 175.00 $483,056.00 84,534,800.00                    483,056.00        84,534,800.00     

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $165,361.00 4,960,830.00                      

165,361.00        4,960,830.00       
6 Escaleras m2 20.00 $1,083,870.00 21,677,400.00                    1,083,870.00     21,677,400.00     MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,083,870.00 101,883,780.00                  1,083,870.00     101,883,780.00   
A 1,333,004,610.00               

26.58% 354,312,625.00                  

3.0% 39,990,138.00                    

5% 66,650,231.00                    

19% 12,663,544.00                    

B 473,616,538.00                  

2. 1,806,621,148.00               

1,942,696,210.00               

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 14 -UT AULAS SAN CARLOS HAR 2021

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 114,348,792.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 21,726,270.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 136,075,062.00

DESCRIPCIÓN

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

1

1
1

1

1

CUMPLE

VALOR DIRECTO OBRA 1,333,004,610.00                               

Administración                                        354,312,625.00 

1

Imprevistos                                          39,990,138.00 

Utilidad                                          66,650,231.00 

Valo IVA sobre la utilidad                                          12,663,544.00 

Observaciónes:  No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo.

VALOR COSTOS INDIRECTOS                                        473,616,538.00 
COSTO TOTAL OBRA  (A+B)                                     1,806,621,148.00 

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)                                     1,942,696,210.00 



VALOR TOTAL

110,015,670.00$                

20,902,977.00$             

130,918,647.00$           

ÍTEM DESCRIPCIÓN UND CANTIDAD
Vr. Unitario / 
Global Fijo  

VALOR TOTAL
VALOR 

UNITARIO 
CORREGIDO

VALOR TOTAL 
CORREGIDO

ETAPA 1 126,476,874$        CUMPLE 140,529,860$        CUMPLE

1 Aulas m2 500.00 $1,552,500.00 776,250,000.00                  1,552,500.00     776,250,000.00   ETAPA 2 1,679,189,347$     CUMPLE 1,865,765,941$     CUMPLE
2 Baterias Sanitarias m2 76.00 $1,733,374.00 131,736,424.00                  1,733,374.00     131,736,424.00   TOTAL OFERTA 1,805,666,221$     CUMPLE 2,006,295,801$     CUMPLE
3 Laboratorio de Tecnologia m2 124.00 $1,733,374.00 214,938,376.00                  1,733,374.00     214,938,376.00   
4 Circulación cubierta m2 175.00 $484,340.00 84,759,500.00                    484,340.00        84,759,500.00     

5
Anden para circulación, protección  de 
cimentación, edificación, rampa contrapiso

m2 30.00 $165,801.00 4,974,030.00                      

165,801.00        4,974,030.00       
6 Escaleras m2 20.00 $1,086,750.00 21,735,000.00                    1,086,750.00     21,735,000.00     MÁXIMO AIU 34.58%

7 Rampa m2 94.00 $1,086,750.00 102,154,500.00                  1,086,750.00     102,154,500.00   
A 1,336,547,830.00               

26.58% 355,254,413.00                  

3.0% 40,096,435.00                    

5% 66,827,392.00                    

19% 12,697,204.00                    

B 474,875,444.00                  

2. 1,811,423,274.00               

1,942,341,921.00               

PROPUESTA ECONOMICA

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, 
BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO 

EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

PROPONENTE No 15 - CONSORCIO SAN GIL DIFEPOL

ETAPA I. ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS

7

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 110,015,670.00

VALOR TOTAL IVA 19% SOBRE VALOR DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y 
PERMISOS REQUERIDOS

$ 20,902,977.00

1. VALOR TOTAL ETAPA DE ESTUDIOS, DISEÑOS, Y OBTENCIÓN DE LICENCIAS Y PERMISOS REQUERIDOS $ 130,918,647.00

DESCRIPCIÓN

ETAPA II. CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
VALOR TOTAL OFERTADO 

CORREGIDO
VERIFICACIÓN MÁXIMOS Y MÍNIMOS 

ALCANCE

1

1
1

1

1

CUMPLE

VALOR DIRECTO OBRA 1,336,547,830.00                               

Administración                                        355,254,413.00 

1

Imprevistos                                          40,096,435.00 

Utilidad                                          66,827,392.00 

Valo IVA sobre la utilidad                                          12,697,204.00 

Observaciónes:  No se presentan correcciones aritméticas ni ajustes por redondeo.

VALOR COSTOS INDIRECTOS                                        474,875,444.00 
COSTO TOTAL OBRA  (A+B)                                     1,811,423,274.00 

3. VALOR DE LA OFERTA (1 + 2)                                     1,942,341,921.00 



Objeto:

Fecha de diligenciamiento:

Descripción Presupuesto Oficial Estimado
PROPONENTE No 1 - 

AUGUSTO ACUÑA ARANGO
PROPONENTE No 2 - 

CONSORCIO EDUCATIVO EB

PROPONENTE No 3 - 
SOLUCIONES INTEGRALES 

UNION SAS

PROPONENTE No 4 - HACER 
DE COLOMBIA LTDA

PROPONENTE No 5 - 
CONSORCIO SRZ

PROPONENTE No 6 - CURE Y 
CIA S.A.S

PROPONENTE No 7 - 
CIVILIZACIÓN TECNICA Y 

ARQUITECTURA SAS 
CIVITARQ SAS

PROPONENTE No 8 - 
CONSORCIO SAN CARLOS 

2021

PROPONENTE No 9 - JASA 
LTDA

PROPONENTE No 10 - 
CONSORCIO SAN GIL 2021

PROPONENTE No 11 - HAPIL 
INGENIERÍA S.AS.

PROPONENTE No 13 -
SOCIEDAD DE INVERSIONES 

Y CONSTRUCCIONES 
VALENCIA ENCISO SOCICON 

SAS

PROPONENTE No 14 -UT 
AULAS SAN CARLOS 

HAR 2021

PROPONENTE No 15 - 
CONSORCIO SAN GIL 

DIFEPOL

VALOR TOTAL OFERTADO 
CORREGIDO

2,006,295,801.00$                          1,948,388,478.00$             1,950,028,512.00$             1,905,980,829.00$             1,970,846,402.00$             1,894,565,391.00$             1,959,950,368.00$             1,959,589,265.00$             1,918,556,602.00$             1,956,097,741.00$             1,940,027,999.00$             1,939,620,385.00$             1,966,023,985.00$             1,942,696,210.00$        1,942,341,921.00$        

VALOR TOTAL OFERTADO 
PRESENTADO

 $            1,948,381,378.00  $            1,950,028,512.00  $            1,905,980,828.00  $            1,970,846,402.00  $            1,894,565,188.00  $            1,959,950,368.00  $            1,959,589,265.00  $            1,918,556,602.00  $            1,956,097,741.00  $            1,939,607,999.00  $            1,939,620,385.00  $            1,966,023,985.00  $       1,942,696,210.00  $       1,942,341,921.00 

$ 7,100 $ 0 $ 1 $ 0 $ 203 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0 $ 420,000 $ 0 $ 0 $ 0 $ 0

Observaciónes: :

Se efectuaron correcciones aritméticas y/o ajustes por redondeo a los proponentes así:

No 1 - AUGUSTO ACUÑA ARANGO  de $7.100
No 3 - SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS  e $1 
No 5 - CONSORCIO SRZ de $203
No 10 - CONSORCIO SAN GIL 2021 de $420.000

Todas las propuestas se encuentran dentro de los rangos mínimos y máximos establecidos en los términos de referencia. 

Propuesta Económica

INFORME EVALUACIÓN ECONÓMICA

PAF-JU-O-049-2020

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, BATERÍA SANITARIA, COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO EN MASA Y DEMÁS OBRAS COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

29/01/2021

PROPONENTE No 1 - AUGUSTO ACUÑA ARANGO

Proponentes:

PROPONENTE No 14 -UT AULAS SAN CARLOS HAR 2021

PROPONENTE No 15 - CONSORCIO SAN GIL DIFEPOL

PROPONENTE No 2 - CONSORCIO EDUCATIVO EB

PROPONENTE No 3 - SOLUCIONES INTEGRALES UNION SAS

PROPONENTE No 6 - CURE Y CIA S.A.S

PROPONENTE No 7 - CIVILIZACIÓN TECNICA Y ARQUITECTURA SAS CIVITARQ SAS

PROPONENTE No 8 - CONSORCIO SAN CARLOS 2021

PROPONENTE No 9 - JASA LTDA

PROPONENTE No 10 - CONSORCIO SAN GIL 2021

PROPONENTE No 11 - HAPIL INGENIERÍA S.AS.

PROPONENTE No 13 -SOCIEDAD DE INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES VALENCIA ENCISO SOCICON SAS

PROPONENTE No 4 - HACER DE COLOMBIA LTDA

PROPONENTE No 5 - CONSORCIO SRZ





PAF-JU-O-049-2020

EVALUACION FACTORES DE ESCOGENCIA

VER TABLA DE RANGO

TRM:                      29/01/2021 $ 3,585.44 MEDIA ARITMETICA (1): $ 1,942,479,577.71 44

Presupuesto: $ 2,006,295,801.00 P. MAYOR: 1,970,846,402.00 MEDIA ARITMETICA ALTA (2): $ 1,956,662,989.86 44

Fecha evaluación:29/01/2021 P. MENOR: 1,894,565,391.00 MEDIA GEOMETRICA (3): $ 1,942,360,216.60 44

MENOR VALOR (4): $ 1,894,565,391.00

Metodo de PONDERACION: 2 - MEDIA ARITMETICA ALTA 2

PROPONENTE PRESUPUESTO Metodo 1  Metodo 2 Metodo 3 Metodo 4 TOTAL PUNTAJE Ayuda Vmax

PROPONENTE No 1 - AUGUSTO ACUÑA 
ARANGO

1,948,388,478.00$                   99.39                99.5771110       99.38                   97.24                     99.5771110 1,948,388,478.00                       

PROPONENTE No 2 - CONSORCIO 
EDUCATIVO EB

1,950,028,512.00$                   99.22                99.6609289       99.21                   97.16                     99.6609289 1,950,028,512.00                       

PROPONENTE No 3 - SOLUCIONES 
INTEGRALES UNION SAS

1,905,980,829.00$                   98.12                97.4097654       98.13                   99.40                     97.4097654 -                                                

PROPONENTE No 4 - HACER DE COLOMBIA 
LTDA

1,970,846,402.00$                   97.08                98.5502448       97.07                   96.13                     98.5502448 1,970,846,402.00                       

PROPONENTE No 5 - CONSORCIO SRZ 1,894,565,391.00$                   97.53                96.8263518       97.54                   100.00                  96.8263518 -                                                

PROPONENTE No 6 - CURE Y CIA S.A.S 1,959,950,368.00$                   98.20                99.6639812       98.19                   96.66                     99.6639812 1,959,950,368.00                       

PROPONENTE No 7 - CIVILIZACIÓN TECNICA Y 
ARQUITECTURA SAS CIVITARQ SAS

1,959,589,265.00$                   98.24                99.7008912       98.23                   96.68                     99.7008912 1,959,589,265.00                       

PROPONENTE No 8 - CONSORCIO SAN 
CARLOS 2021

1,918,556,602.00$                   98.77                98.0524808       98.77                   98.75                     98.0524808 -                                                

PROPONENTE No 9 - JASA LTDA 1,956,097,741.00$                   98.60                99.9711116       98.59                   96.85                     99.9711116 1,956,097,741.00                       

PROPONENTE No 10 - CONSORCIO SAN GIL 
2021

1,940,027,999.00$                   99.87                99.1498285       99.88                   97.66                     99.1498285 -                                                

PROPONENTE No 11 - HAPIL INGENIERÍA 
S.AS.

1,939,620,385.00$                   99.85                99.1289964       99.86                   97.68                     99.1289964 -                                                

PROPONENTE No 13 -SOCIEDAD DE 
INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES VALENCIA 

1,966,023,985.00$                   97.58                99.0431674       97.56                   96.37                     99.0431674 1,966,023,985.00                       

PROPONENTE No 14 -UT AULAS SAN CARLOS 
HAR 2021

1,942,696,210.00$                   99.98                99.2861939       99.97                   97.52                     99.2861939 1,942,696,210.00                       

PROPONENTE No 15 - CONSORCIO SAN GIL 
DIFEPOL

1,942,341,921.00$                   99.99                99.2680871       100.00                 97.54                     99.2680871 -                                                

| $ 27,194,714,088.00
n= 14.00                                          

MEDIA ARITMETICA (1)= $ 1,942,479,577.71
VERIFICACION MEDIA ARITMETICA= $ 1,942,479,577.71

Vmax= 1,970,846,402.00                     
MEDIA ARITMETICA ALTA (2)= $ 1,956,662,989.86

MEDIA GEOMETRICA (3)= $ 1,942,360,216.60
$ 1,942,360,216.60

MAX: $ 1,970,846,402.00
MENOR VALOR (4)= $ 1,894,565,391.00

DATOS EVALUACIÓN ECONOMICA

PUNTAJE OBTENIDO EVALUACION ECONOMICA



Orden según 
Puntaje

Proponente
Valor Propuesta 

Económica
Puntaje Evaluación 

Económica

Descuentos 
(EVALUACIÓN FACTOR 

CUMPLIMIENTO 
CONTRATOS ANTERIORES)

TOTAL 
Puntaje Obtenido

1 PROPONENTE No 9 - JASA LTDA $ 1,956,097,741.00 99.9711116 0.0000000 99.9711116

2
PROPONENTE No 7 - CIVILIZACIÓN TECNICA Y 

ARQUITECTURA SAS CIVITARQ SAS
$ 1,959,589,265.00 99.7008912 0.0000000 99.7008912

3 PROPONENTE No 6 - CURE Y CIA S.A.S $ 1,959,950,368.00 99.6639812 0.0000000 99.6639812

4
PROPONENTE No 2 - CONSORCIO EDUCATIVO 

EB
$ 1,950,028,512.00 99.6609289 0.0000000 99.6609289

5
PROPONENTE No 1 - AUGUSTO ACUÑA 

ARANGO
$ 1,948,388,478.00 99.5771110 0.0000000 99.5771110

6
PROPONENTE No 15 - CONSORCIO SAN GIL 

DIFEPOL
$ 1,942,341,921.00 99.2680871 0.0000000 99.2680871

7 PROPONENTE No 10 - CONSORCIO SAN GIL 2021 $ 1,940,027,999.00 99.1498285 0.0000000 99.1498285

8 PROPONENTE No 11 - HAPIL INGENIERÍA S.AS. $ 1,939,620,385.00 99.1289964 0.0000000 99.1289964

9
PROPONENTE No 13 -SOCIEDAD DE 

INVERSIONES Y CONSTRUCCIONES VALENCIA 
$ 1,966,023,985.00 99.0431674 0.0000000 99.0431674

10
PROPONENTE No 4 - HACER DE COLOMBIA 

LTDA
$ 1,970,846,402.00 98.5502448 0.0000000 98.5502448

11
PROPONENTE No 8 - CONSORCIO SAN CARLOS 

2021
$ 1,918,556,602.00 98.0524808 0.0000000 98.0524808

12
PROPONENTE No 3 - SOLUCIONES INTEGRALES 

UNION SAS
$ 1,905,980,829.00 97.4097654 0.0000000 97.4097654

13 PROPONENTE No 5 - CONSORCIO SRZ $ 1,894,565,391.00 96.8263518 0.0000000 96.8263518

NO APLICA
PROPONENTE No 14 -UT AULAS SAN CARLOS 

HAR 2021
$ 1,942,696,210.00 99.2861939 30.0000000 69.2861939

PAF-JU-O-049-2020

EJECUCIÓN DE ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE AULAS, LABORATORIO DE TECNOLOGÍA, BATERÍA SANITARIA,
COMEDOR – COCINA, ÁREA DEPORTIVA, OBRAS DE MITIGACIÓN POR POSIBLES FENÓMENOS DE MOVIMIENTO EN MASA Y DEMÁS OBRAS
COMPLEMENTARIAS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA COLEGIO SAN CARLOS SAN GIL – SANTANDER.

EVALUACION ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

Observación: 

Se aplican descuentos conforme el numeral 10. EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO CONTRATOS ANTERIORES así:

1. PROPONENTE 14: *Integrante Ágora Sport sucursal Colombia dentro de la Convocatoria Pública PAF-MENII-O-035-2020, respecto de su Carta Cupo de Crédito se
presentó Denuncia Virtual Nro FA-11-001-2020-71182 110016102027202002074. *y se presentó ante Dirección Seccional de Bogotá - Unidad fe publica y orden
economico - abreviado - fiscalia 406 seccional - Se descuentan 20 puntos 

2. PROPONENTE 14:*Integrante Hugo Ferneli Diaz Plaza Sanción por el contrato: 68573-006-2019 (PAF SDIS O-006-2019) al Consorcio Ingenieria VI por
$52.451.020se Ratifica clausula penal de apremio por instrucción comité fiducario 10 del 30 de dic de 2019. SANCIONADO/CERRADO - Se descuentan 10 puntos.

Teniendo en cuenta los descuentos anteriores y lo establecido en los términos de referencia, numeral 14 del numeral 10 - EVALUACIÓN FACTOR CUMPLIMIENTO
CONTRATOS ANTERIORES , el proponente No 14 - UT AULAS SAN CARLOS HAR 2021 no conforma orden de elegibilidad: "(...) No conformarán orden de
elegibilidad aquellos proponentes que obtengan un puntaje total inferior a SETENTA (70) PUNTOS, una vez aplicado el criterio Evaluación Factor de Cumplimiento
Contratos Anteriores."

Como resultado de la Evaluación Económica, se tiene en primer orden de elegibilidad al proponente No 9 JASA LTDA con un puntaje de 99.9711116 y un valor
ofertado de $1.956.097.741,00



FORMATO EVALUACIÓN FINANCIERA No. Revisión 2
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

2.006.295.801$                      

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:

860.034.731-2 P. Jurídica

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:

860.034.731-2 100% Nacional

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

CURE Y CIA S.A.S. 0 0 0

Fecha Carta CC: 30-dic-20

Monto Carta CC: $ 402.000.000

Expedida por: BANCO PICHINCHA

Part. (%) 100%

CURE Y CIA S.A.S. 0 0 0 0

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 402.000.000 $ 401.259.160 CUMPLE

Nombre Evaluador: Firma Evaluador:

N/A

La fecha de expedición de la certificación de cupo de crédito debe ser inferior a  treinta (30) días de antelación a la 

fecha de cierre de la presente convocatoria. En el evento en el que se modifique la fecha de cierre, se mantendrá 

para estos efectos, la prevista en el cronograma de la convocatoria y no el de las adendas que la modifiquen.

La certificación de cupo de crédito debe ir dirigida a la convocatoria

No. Carpeta:

 SANTANDER - SAN GIL 

6

Se debe presentar certificación de cupo de crédito y expedida por una entidad financiera vigilada por la 

Superintendencia Financiera de Colombia

Requerimientos a los Requisitos 

Habilitantes Financieros
Observaciones 

CURE Y CIA S.A.S.

1/02/2021 PAF-JU-O-049-2020

CURE Y CIA S.A.S.

CUMPLE

Ninguno de los integrante(s) que aporte la carta cupo de crédito podrán tener un porcentaje de participación en el 

consorcio o unión temporal menor al treinta por ciento (30%)

La certificación de cupo de crédito pudo ser verificada con la entidad bancaria? SI

La certificación de cupo de crédito fue verificada y confirmada mediante correo electrónico 

remitido el 1/02/2021  (7:59 a.m.)por parte de Maria Janeth Martínez Virguez  - Gerente de 

Oficina Chico - Apoderada Especial Banco Pichincha.

El valor del cupo crédito o la sumatoria de los cupos aportados debe ser igual o superior a CUATROCIENTOS UN 

MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO SESENTA PESOS M/CTE ($401.259.160,oo). En caso de no 

cumplir dicha condición, SERA CAUSAL DE RECHAZO.

Nombre completo, cargo y firma del funcionario de la entidad financiera autorizado para expedir la certificación.

Razón social de la entidad financiera que expide la certificación



FORMATO EVALUACIÓN FINANCIERA No. Revisión 2
 
INFORMACIÓN PROPONENTE

Fecha Evaluación: Convocatoria: Presupuesto: Municipio:

2.006.295.801$             

Nombre Proponente: Nit: Tipo Proponente:
Consorcio

Integrante 1: Nit 1: Part. (%) 1: Int 1:
900,807,415-2 20% Nacional

Integrante 2: Nit 2: Part. (%) 2: Int 2:
830,073,703-3 30% Nacional

Integrante 3: Nit 3: Part. (%) 3: Int 3:
21,021,680-5 50% Nacional

Integrante 4: Nit 4: Part. (%) 4: Int 4:

Integrante 5: Nit 5: Part. (%) 5: Int:5

REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO

PAVIOBRAS SAS 0 0 0

Fecha Carta CC: 13-ene-21

Monto Carta CC: $ 0

Expedida por: BANCO PICHINCHA

Part. (%) 30%

PAVIOBRAS SAS 0 0 0 0

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

NO CUMPLE

VALOR LÍMITE EVALUACIÓN

CUPO DE CRÉDITO $ 0 $ 401.259.160 NO CUMPLE

RECHAZADA

Ninguno de los integrante(s) que aporte la carta cupo de crédito podrán tener un porcentaje de participación en el 

consorcio o unión temporal menor al treinta por ciento (30%)

La certificación de cupo de crédito pudo ser verificada con la entidad bancaria?

SI

El cupo de crédito emitido por la entidad bancaria estableció una vigencia sobre la 

carta cupo de crédito hasta el 31 de enero de 2021. En ese sentido es importante 

anotar que la expiración de la fecha de vigencia conllevaría a que para la fecha de 

adjudicación (3 de febrero de 2021) el mismo no esté disponible para respaldar 

financieramente la convocatoria lo que se entiende como una disminución del 

cupo. Por lo tanto, el proponente debe tener en cuenta lo señalado en los TDR: "El 

Comité Evaluador se reserva el derecho de consultar los aspectos que estimen 

convenientes de la carta cupo de crédito. La carta cupo de crédito podrá 

confirmarse en cualquier etapa de la convocatoria, antes de la adjudicación de la 

misma. Dado qeu la entidad financiera confirma una disminución del valor de la 

carta cupo crédito exigido en los términos de referencia, la propuesta es 

RECHAZADA" así las cosas, y dado que para la fecha de adjudicación la carta no 

se encuentra vigente incurre en causal de rechazo.

El valor del cupo crédito o la sumatoria de los cupos aportados debe ser igual o superior a CUATROCIENTOS UN 

MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MIL CIENTO SESENTA PESOS M/CTE ($401.259.160,oo). En caso de 

no cumplir dicha condición, SERA CAUSAL DE RECHAZO.

 SANTANDER - SAN GIL 
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Se debe presentar certificación de cupo de crédito y expedida por una entidad financiera vigilada por la 

Superintendencia Financiera de Colombia

Requerimientos a los Requisitos Habilitantes Financieros Observaciones 

OMAIRA RIAÑO MOLANO

INVERSIONS INSULARES SAS

1/02/2021 PAF-JU-O-049-2020

CONSORCIO ELEMENTO

PAVIOBRAS SAS

No. Carpeta:

Nombre completo, cargo y firma del funcionario de la entidad financiera autorizado para expedir la certificación.

Razón social de la entidad financiera que expide la certificación

NO CUMPLE

La fecha de expedición de la certificación de cupo de crédito debe ser inferior a  treinta (30) días de antelación a la 

fecha de cierre de la presente convocatoria. En el evento en el que se modifique la fecha de cierre, se mantendrá 

para estos efectos, la prevista en el cronograma de la convocatoria y no el de las adendas que la modifiquen.

La certificación de cupo de crédito debe ir dirigida a la convocatoria


